ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA EM SECRETARIADO
EDITAL Nº 13/ABPSEC/2023, de 13 de setembro de 2023.

Publica o resultado das avaliações dos trabalhos científicos
submetidos ao VIII Encontro Nacional Acadêmico de
Secretariado Executivo (ENASEC).

O Comitê Científico do VIII Encontro Nacional Acadêmico de Secretariado Executivo

(ENASEC), no cumprimento de suas atribuições, torna público:

1. O resultado das avaliações dos Trabalhos Completos, Resumos Expandidos, Ensaios

Acadêmicos e Relatos de Experiência submetidos ao evento, de acordo com o Edital de

submissão 03/ABPSEC/2023, de 05 de maio de 2023, conforme o Quadro 1.

Quadro 1 – Resultado das avaliações dos trabalhos científicos submetidos ao VIII ENASEC
GT 1 – DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO DO CAMPO SECRETARIAL

CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR DOS SECRETÁRIOS EXECUTIVOS E
A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COMPLEXOS

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

DIMENSÕES DE ESTUDO DO SECRETARIADO NO CONTEXTO
INTERNACIONAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O FUNCIONAMENTO DO DISPOSITIVO
JURÍDICO-LEGAL-PEDAGÓGICO NA CONSTRUÇÃO DO SABER
SECRETARIAL

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO EXPLORANDO O DESENVOLVIMENTO POR PESQUISA EM
SECRETARIADO EXECUTIVO DA UEM

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO SECRETARIADO 4.0: UMA ANÁLISE DOS IMAGINÁRIOS
MOBILIZADOS PELO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES (MCTIC) A RESPEITO DA PROFISSÃO

APROVADO

ENSAIO ACADÊMICO

EVOLUÇÃO EPISTEMOLÓGICA DAS FORMAS DE MENSURAÇÃO DA
CIÊNCIA: DA ORIGEM PURAMENTE ESTATÍSTICA À APLICAÇÃO
QUALITATIVA E CRÍTICA DAS MÉTRICAS DA INFORMAÇÃO
CIENTÍFICA

APROVADO

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

TRAJETÓRIA CIENTÍFICA DO GPSEB: MÉMORIAS DE 21 ANOS DE
HISTÓRIA

NÃO APROVADO

GT 2 – EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SECRETARIADO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A CHEGADA: CONEXÕES GUIADAS PELA LINGUAGEM E O PAPEL DE
UM SECRETÁRIO EXECUTIVO TRILINGUE COMO AGENTE
INTER-RELACIONAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

A PERCEPÇÃO DOS DISCENTES DO CURSO DE SECRETARIADO
EXECUTIVO SOBRE O USO DAS METODOLOGIAS COLABORATIVAS
NO ENSINO-APRENDIZAGEM

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

AS CONTRIBUIÇÕES DAS AÇÕES EXTENSIONISTAS E DE
INTERNACIONALIZAÇÃO PARA O CURSO DE SECRETARIADO
EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES E A RELEVÂNCIA NA
EMPREGABILIDADE DOS GRADUANDOS DO CURSO DE
SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPETÊNCIAS INTRAEMPREENDEDORAS DOS DOCENTES: UM
ESTUDO NO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO DE RORAIMA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

EMPREENDEDORISMO JÚNIOR E A EDUCAÇÃO APLICADA EM
SECRETARIADO EXECUTIVO TRILÍNGUE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

IMPASSES NA APRENDIZAGEM DA LÍNGUA ESPANHOLA NA
GRADUAÇÃO: REFLEXOS NA PREPARAÇÃO DE UM SECRETÁRIO
EXECUTIVO TRILÍNGUE PARA UMA ATUAÇÃO FUTURA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

INTERNACIONALIZAÇÃO E INTERCÂMBIO: UMA PRÁTICA
RELEVANTE PARA PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

MONOGRAFIA NOTA 10: ANÁLISE QUANTITATIVA DA AVALIAÇÃO DE
TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE UM CURSO DE GRADUAÇÃO EM
SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
O TRABALHO DOCENTE NA ÁREA DO SECRETARIADO E OS USOS
DAS TECNOLOGIAS DA COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

APROVADO

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

DAS POLÍTICAS À EDUCAÇÃO: EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UFBA

APROVADO

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS SECRETARIAIS E PROTAGONISMO
ESTUDANTIL NA CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

APROVADO

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

O SECRETARIADO EXECUTIVO E A COMISSÃO PERMANENTE DE
AÇÕES AFIRMATIVAS E INCLUSÃO DA UFMG: RELATO DE
EXPERIÊNCIA

APROVADO

RELATO DE
EXPERIÊNCIA

PERCEPÇÃO DOS GRADUANDOS SOBRE O ENSINO HÍBRIDO NA
EAUFBA - RELATOS DE EXPERIÊNCIA PIBIC

NÃO APROVADO

GT 3 – ATUAÇÃO PROFISSIONAL
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

AÇÕES COLETIVAS DA TEORIA À PRÁTICA: O CASO DAS SECRETÁRIAS
DA CENTRAL SICREDI PR/SP/RJ

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ANÁLISE DO PERFIL DOS EGRESSOS DO CURSO DE SECRETARIADO
EXECUTIVO TRILÍNGUE DA UNIOESTE

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

CASO CHATBOT: ESTUDO SOBRE A PERCEPÇÃO DOS ESTUDANTES
EM SECRETARIADO EXECUTIVO NO USO DE FERRAMENTAS DE
AUTOMAÇÃO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

CUSTOMER SUCCESS: UM NOVO NICHO DE ATUAÇÃO PARA O
PROFISSSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

DA FORMAÇÃO SUPERIOR À OCUPAÇÃO DAS VAGAS DE EMPREGO
FORMAL: PANORAMA DA ÁREA DE SECRETARIADO NO BRASIL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

DA TEORIA À PRÁTICA: APLICAÇÕES DO CÓDIGO DE ÉTICA DE
SECRETARIADO POR PROFISSIONAIS DE UMA UNIVERSIDADE
PÚBLICA FEDERAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

DESAFIOS E OPORTUNIDADES FRENTE AO DESCONHECIDO MUNDO
NOVO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA O PROFISSIONAL DE
SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS: DELINEANDO LIMITES E
INTERSECÇÕES ENTRE O PROFISSIONAL DE SECRETARIADO
EXECUTIVO E O ARQUIVISTA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

GESTÃO DE PROCESSOS NA GESTÃO PÚBLICA: ESTUDO A PARTIR DO
PROCESSO DE SOLICITAÇÃO E PAGAMENTO DE DIÁRIAS NO
COREN-CE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

HABILIDADES SOCIOEMOCIONAIS: UM ESTUDO SOBRE OS
DISCENTES ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

IMAGENS DA PROFISSÃO E DO PROFISSIONAL DE SECRETARIADO:
UMA REVISÃO SISTEMÁTICA DA LITERATURA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

Ô ABRE ALAS, QUE NÓS QUEREMOS TRABALHAR! DESAFIOS E
OPORTUNIDADES NO ÂMBITO SECRETARIAL PARA OS
PROFISSIONAIS DO SEXO MASCULINO

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O SECRETARIADO NO BRASIL EM NÚMEROS: UMA ANÁLISE DOS
DADOS DA RAIS NO PERÍODO DE 2015 A 2020

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO COMO ASSESSOR RURAL NO MUNICÍPIO
DE TOLEDO – PARANÁ: UM ESTUDO PONTUAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

PASSADO E PRESENTE DA DIRETORIA DE UM HOSPITAL DE
REFERÊNCIA EM CÂNCER NO ESTADO DA PARAÍBA APÓS A
ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO

NÃO APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
AS ÁREAS DE ATUAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO:
PUBLICAÇÕES DA REVISTA CAPITAL CIENTÍFICO

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
DEMANDAS DO MERCADO DE TRABALHO EM CENÁRIO PÓS
PANDEMIA PARA O PROFISSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO
NO ESTADO DO PARANÁ

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
O MERCADO DE TRABALHO PARA O SECRETARIADO: MAPEAMENTO
DAS VAGAS DE EMPREGO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
SECRETARIADO EXECUTIVO EM REVIST@: POSSÍVEIS ATUAÇÕES
PARA O PROFISSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
SECRETARIADO EXECUTIVO: POSSÍVEIS ÁREAS DE ATUAÇÃO
PROFISSIONAL

APROVADO

GT 4 – ASSESSORIA, CONSULTORIA E EMPREENDEDORISMO EM SECRETARIADO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

DO SECRETARIADO À CONSULTORIA: UM ESTUDO COM
ESTUDANTES DE SECRETARIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

EMPREENDEDORISMO FEMININO: UM ESTUDO COM
PROFISSIONAIS DE SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

GESTÃO DE PROCESSOS PARA A ESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL
DE UM E-COMMERCE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

PROCESSOS PARA A ABERTURA DE UMA EMPRESA JÚNIOR APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

UTILIZAÇÃO DAS TÉCNICAS SECRETARIAIS PARA CAPACITAÇÃO DE
ESTAGIÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE-UNICENTRO

NÃO APROVADO

GT 5 – GESTÃO E COMPETÊNCIAS SECRETARIAIS
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPETÊNCIAS E HABILIDADES PROFISSIONAIS DO SECRETÁRIO
EXECUTIVO: BASE PARA A REDEFINIÇÃO DE UM NOVO PERFIL
PROFISSIONAL?

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPETÊNCIAS SECRETARIAIS NO MERCADO DE TRABALHO
CONTEMPORÂNEO: UM ESTUDO DE CASO INTERNACIONAL

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

OS ACADÊMICOS DE SECRETARIADO EXECUTIVO DA UFRR E A
GESTÃO DE EVENTOS VIRTUAIS

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

RESILIÊNCIA DO PROFISSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO NAS
ORGANIZAÇÕES: UMA ANÁLISE DE CONTEÚDO SOBRE A
PERSONAGEM PEGGY OLSON DA SÉRIE MAD MEN (2007)

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO A GESTÃO SECRETARIAL NO SETOR JURÍDICO E EDUCACIONAL APROVADO

GT 6 - LINGUAGEM E IDIOMAS NO CONTEXTO SECRETARIAL
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A ESCRITA DO PROFISSIONAL DE SECRETARIADO EXECUTIVO EM
FORMAÇÃO NO CONTEXTO UNIVERSITÁRIO: O USO DOS
MODALIZADORES AVALIATIVOS NO GÊNERO RELATÓRIO DE
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

A MODALIZAÇÃO EPISTÊMICA COMO INDICE DE
ARGUMENTATIVIDADE EM TEXTOS ESCRITOS POR DISCENTES DO
CURSO DE SECRETARIADO EXECUTIVO

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

LUZ, CÂMERA E AÇÃO: A CONCEPTUALIZAÇÃO DE SECRETÁRIA EM
‘AMÁLIA, LA SECRETARIA’

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
A TRADUÇÃO COMO FOCO DA COMUNICAÇÃO NO MEIO
ORGANIZACIONAL ATRAVÉS DO OLHAR DO PROFISSIONAL DE
SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

RESUMO EXPANDIDO
ENFOQUES METODOLÓGICOS DA TEORIA SEMIOLINGUÍSTICA DO
DISCURSO: UMA PROPOSTA DE ANÁLISE DA OBRA “O PEQUENO
PRÍNCIPE", ESCRITA POR ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY

NÃO APROVADO*

GT 7 – GÊNERO E DIVERSIDADES NO SECRETARIADO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

ESTEREOTIPIA: REPRESENTAÇÕES CINEMATOGRÁFICAS DA
MULHER-SECRETÁRIA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O PODER DA BELEZA: BIOPOLÍTICA E VIOLÊNCIA DE GÊNERO À
MULHER SECRETÁRIA NO CONTEXTO FÍLMICO COLOMBIANO

APROVADO

ENSAIO ACADÊMICO
ETIQUETA E JOGOS DE PODER – UMA PROPOSTA
ANARQUEOLÓGICA

APROVADO

GT 8 - ESG - ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE (GOVERNANÇA AMBIENTAL,
SOCIAL E CORPORATIVA)

CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

O ENTENDIMENTO DOS ESTUDANTES DE SECRETARIADO
EXECUTIVO BILÍNGUE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SOBRE O MEIO AMBIENTE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

REPRESENTAÇÕES SOCIAIS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL: UMA ANÁLISE
EM CURSOS DE BACHARELADO EM SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TGT 9 – TEMAS GERAIS APLICÁVEIS AO SECRETARIADO
CATEGORIA TÍTULO DO TRABALHO RESULTADO

TRABALHO
COMPLETO

A PRESENÇA DA SÍNDROME DO IMPOSTOR NOS ESTUDANTES DE
SECRETARIADO EXECUTIVO

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

ATUAÇÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE NA ÁREA DE
CERIMONIAL E EVENTOS: UM ESTUDO COM OS EGRESSOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

COMPARTILHAMENTO DE INFORMAÇÃO SOBRE SECRETARIADO
EXECUTIVO: UMA ANÁLISE REFERENTE A PRODUÇÃO DE
CONTEÚDO NO YOUTUBE

APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL NAS ORGANIZAÇÕES: UMA ANÁLISE DE
PROFISSIONAIS BACHARÉIS EM SECRETARIADO EXECUTIVO

NÃO APROVADO

TRABALHO
COMPLETO

O AUTOCONHECIMENTO A PARTIR DA PERSPECTIVA DA
INTELIGÊNCIA INTRAPESSOAL: UM ESTUDO COM OS GRADUANDOS
DE SECRETARIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA (UFBA)

APROVADO

* O trabalho foi direcionado a outro GT pelo Comitê Científico.

2 DAS APRESENTAÇÕES DOS TRABALHOS

2.1 Os Trabalhos Completos, bem como os Ensaios Acadêmicos aprovados deverão ser
apresentados, exclusivamente, no formato de Comunicação Oral por um dos autores, no dia e
horário previstos no cronograma do evento, que será divulgado após a publicação dos trabalhos
aprovados.

2.1.1 As apresentações deverão ser realizadas no tempo máximo de 10 minutos para Ensaios
Acadêmicos e 20 minutos para Trabalhos Completos. Caso o apresentador exceda o tempo
limite, será penalizado em 0,5 ponto na nota final do trabalho.

2.1.2 As apresentações de trabalhos nas modalidades Trabalho Completo e Ensaio Acadêmico
serão realizadas no formato remoto, ao vivo, via plataforma on-line de acesso ao evento a ser
divulgada pela Comissão Organizadora.

2.2 Os trabalhos submetidos nas modalidades Relato de Experiência e Resumo Expandido
deverão ser apresentados em formato de vídeo-poster, submetido, previamente, à organização do
evento para serem inseridos na galeria virtual de trabalhos no canal do YouTube da ABPSEC.

2.2.1 Os vídeo-pôsteres serão enviados à Comissão Organizadora do evento via link de vídeo,
gravados de acordo com as recomendações a seguir e de acordo com as orientações para gravação
do vídeo-poster disponível no site do evento (https://www.even3.com.br/viii-enasec/).

2.2.1.1 Os vídeo-pôsteres devem ter no máximo 5 minutos de duração.

2.2.1.2 Os vídeo-pôsteres submetidos poderão conter: a) apenas imagem em vídeo e voz do(a)
apresentador(a); b) imagem em vídeo e voz seguidos de textos ou imagens estáticas; c) apenas
imagens com narração do(a) apresentador(a); d) apresentação de slides com narração do(a)
apresentador(a); e) outras animações em vídeo, desde que respeitando o tempo e as orientações
de conteúdo.

2.2.1.3 O conteúdo apresentado no vídeo deve seguir a ordem de conteúdos do template para
Relatos de Experiência: GT e Tema do Trabalho; título do trabalho; identificação do(s) autor(es);
introdução; desenvolvimento da ideia por meio de resultados e discussões; e considerações finais.

2.2.1.4 O vídeo-poster deve ser enviado para a Comissão Organizadora via link em pasta
compartilhada on-line (Google Drive, Onedrive ou outros provedores) no endereço de e-mail:
enasec2023ufba@gmail.com, até o dia 02 de outubro de 2023, com a indicação do título do
trabalho, GT e Tema do Trabalho, autoria e endereços de e-mail dos autores.

2.2.1.5 Os trabalhos apresentados nas modalidades Resumo Expandido e Relato de Experiência
por meio de vídeo-posteres serão disponibilizados em Galeria Virtual de Trabalhos Científicos
para visualização dos participantes do evento em link no canal do YouTube da ABPSEC, com
data e horários definidos na programação do evento, disponível em
https://www.even3.com.br/viii-enasec/.

3 DA PUBLICAÇÃO NOS ANAIS DO EVENTO

3.1 Os Trabalhos Completos, Resumos Expandidos, Ensaios Acadêmicos e Relatos de
Experiências aprovados serão publicados nos anais do evento desde que um dos autores do
trabalho esteja inscrito no evento e o trabalho tenha sido devidamente apresentado durante o VIII
ENASEC.

https://www.even3.com.br/viii-enasec/
mailto:enasec2023ufba@gmail.com
https://www.even3.com.br/viii-enasec/

4 CRONOGRAMA

4.1 As próximas atividades do evento seguirão o cronograma:

Quadro 2 - Cronograma

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os pareceres dos(as) avaliadores(as) serão encaminhados aos autores, por e-mail, até o
dia 29 de setembro de 2023.

5.2 Para a apresentação no evento, não será necessário que os autores atendam às
sugestões dos avaliadores. Os casos omissos serão avaliados pelo Comitê Científico.

5.3 Informações adicionais podem ser obtidas junto ao Comitê Científico, pelo e-mail:
comitecientifico@abpsec.com.br

Rúbia Wanessa dos Reis Cruz
Presidente do Comitê Científico

ATIVIDADE PRAZO
Divulgação do cronograma de apresentações 18 de setembro de 2023
Data limite para o envio dos vídeos-pôsteres 02 de outubro de 2023
Realização do evento 04 a 06 de outubro de 2023